GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

REQUERIMENTO VERBAL nº 2026

Requer à CESAN informações sobre falta de água no

município, condicionantes, plano de ação e ações de

conscientização para o Carnaval 2026

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer

à Secretaria Municipal de Segurança Pública informações sobre apreensão de caixas de som

de munícipes e turistas nos últimos 4 anos.

Venho, por meio deste, requerer à Companhia Espírito-santense de Saneamento – CESAN

informações referentes à recorrente falta de abastecimento de água no município, bem como

esclarecimentos sobre o plano de ação previsto para o período do Carnaval de 2026, além da

adoção de ações educativas voltadas à conscientização da população quanto ao uso racional da

água.

Solicita-se, especificamente, os seguintes esclarecimentos e providências:

1. Falta de água no município:

 Informações sobre as causas da falta de abastecimento de água no município;

 Identificação das regiões mais afetadas e a frequência das interrupções registradas, com

especial destaque para as comunidades localizadas na parte alta do município de Anchieta,

notadamente Benevente, Planalto, Nova Anchieta, Guanabara, Martins, Jerusalém e

Matriz, que vêm sendo reiteradamente impactadas pelo desabastecimento;

 Regiões mais afetadas e frequência das interrupções registradas;

 Medidas adotadas pela CESAN para minimizar ou solucionar o problema.

2. Plano de ação para o Carnaval de 2026:

 Plano de ação elaborado pela CESAN para garantir o abastecimento de água durante o

período do Carnaval de 2026;

 Medidas preventivas e operacionais previstas, considerando o aumento significativo da

população no município nesse período.

3. Condicionantes e prazos:

 Quais condicionantes foram estabelecidas à CESAN por órgãos fiscalizadores ou pelo

Poder Público;

 Quais os prazos definidos para o cumprimento dessas condicionantes;

 Informar se as condicionantes estão sendo cumpridas dentro do prazo estabelecido;

 Esclarecer quais condicionantes já foram realizadas e quais ainda não foram cumpridas,

com a devida justificativa.

4. Ações de conscientização:

 Quais ações educativas e campanhas de conscientização a CESAN pretende realizar ou já

realiza no município para incentivar o uso racional e a economia de água, especialmente

em períodos de maior demanda, como o Carnaval;

 Parcerias previstas com o Município, escolas, associações comunitárias ou setor turístico

para ampliação dessas ações.

A presente solicitação tem como objetivo assegurar a transparência das ações da concessionária,

bem como garantir à população informações claras sobre o abastecimento de água e a adoção

de medidas preventivas e educativas, visando à sustentabilidade e à redução do risco de

desabastecimento.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de fevereiro de 2026

Renan Delfino

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003700390031003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 05/02/2026 08:14

Checksum: C02B7269C5F7794202CE53AB06236F9FDFE69C21848312DE27B2CB980FA521E8

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 05/02/2026 08:24

Checksum: 5C49B6C3AE4099ED08793CB8CFCAB6F9684267E503192C94872901FF684E43C7

Assinado eletronicamente por João Orlando em 05/02/2026 11:27

Checksum: 820120322531055CFDD9CA62BB5B276EB11D5023E911165A6560CD2DE7572754

Assinado eletronicamente por Silvinho em 05/02/2026 11:35

Checksum: A4339D0B1EE7297744EFAB534ADD462D65249BC8104821CE15B6939DEDAA849E

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 05/02/2026 15:44

Checksum: 0813FBF4DC315FB846884C25119ED48FC45AC062A0D117173181150431224929

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 05/02/2026 16:19

Checksum: 2A0B6015A076BF2DEA8863EB844D290F03099D0C7D666B25FCE67774AFB0D0CF